CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 231/2015

Moção  de  aplausos  pelos  20  anos  da
REDEVIDA de Televisão.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Presidente
da Rede Vida de Televisão, Sr.  João Monteiro de Barros Filho, no endereço Itaipu,
nº 273, bairro Perdizes, São Paulo - SP, como manifestação do Legislativo em face as
comemorações dos 20 anos da REDEVIDA de Televisão.

Faz saber que a REDEVIDA é uma emissora de televisão aberta e de
cobertura nacional fundada em 20 de junho do ano de 1995 e ao longo do tempo foi
recebendo  importantes  apoios,  culminando  com  o  surgimento  também  do  Instituto
Brasileiro de Comunicação Cristã (INBRAC), o órgão sem fins lucrativos que viabilizou
verdadeiramente o projeto da REDEVIDA.

Hoje a REDEVIDA está presente em todas as capitais e em mais de 500
maiores cidades do Brasil, alcançando mais de 1.500 municípios, sendo que em mais de
250 destas localidades com canal digital, através de uma programação diária, 24 horas,
produzida em alta definição, tendo digitalizado mais da metade de suas retransmissoras
e até o ano que vem cumprirá a meta de ter 100% de todas os seus mais de 500 canais
operando em sistema digital.

Toledo foi agraciado, através do sonho de muitos e laborioso empenho da
comunidade, com a possibilidade de ter também sua retransmissora, o que divinamente
foi concretizado com a instalação de sua torre no alto do Jardim Panorama, operando na
frequência 15 no sistema analógico e 19 no digital.

Ao completar duas décadas de comunicação social com responsabilidade,
profissionalismo  e  levando  a  boa  nova  a  muitos  lares  brasileiros,  é  que  o  Poder
Legislativo do Município de Toledo, parabeniza seus idealizadores, apoiadores e equipe
de profissionais,  que  fazem da REDEVIDA ao  longo  de  seus  primeiros  20  anos,  o
verdadeiro Canal da Família, também em Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 8 de julho de 2015.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br